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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  
Entgelte gültig ab 01.01.2015 
 
 
Die gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 
 
 
1  Entgelte für Netznutzung 
 
Die Entgelte für  Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis zum 
Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein gesonderter 
Grundpreis wird nicht erhoben. 
 

Jahres- 
arbeit 

Untergrenze 

Jahres- 
arbeit 

Obergrenze 

Arbeitspreis  
nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 
Arbeit 

Durch 
Sockelbetrag 
abgegoltene 

Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

  Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,9284 3,4848 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,1632 2,5742 29,2840 34,8480 1.000 

4.001 50.000 1,5898 1,8919 94,1800 112,0742 4.000 

50.001 300.000 1,2467 1,4836 825,4880 982,3307 50.000 

300.001 1.000.000 1,0886 1,2954 3.942,2380 4.691,2632 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,9328 1,1100 11.562,4380 13.759,3012 1.000.000 

 
 
2  Entgelte für Messstellenbetrieb je Zählpunkt 
 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 

Entgelt  
€/a 

Netto Brutto 

Balgengaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,41 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,92 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 102,78 

Turbinenradgaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 213,63 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 361,57 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 410,98 

Drehkolbengaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 164,36 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 361,57 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 361,57 
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3  Entgelte für Messung und Abrechnung je Zählpunkt 
 

Zählwertbereitstellung 

Messung 
€/a 

Abrechnung 
€/a 

Netto Brutto Netto Brutto 

Jährlich 2,51 2,99 17,72 21,09 

Halbjährlich 5,02 5,97 17,72 21,09 

Vierteljährlich 10,04 11,95 17,72 21,09 

Monatlich 30,12 35,84 17,72 21,09 

 
 
4  Konzessionsabgabe 
 
Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 
geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über 
Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 
 
Für Tarifkunden gemäß KAV: 
 

In Gemeinden 
Kochen/Warmwasser 

ct/kWh 
Sonstige Tariflieferungen 

ct/kWh 

bis 25.000 Einwohner 0,51 0,22 

bis 100.000 Einwohner 0,61 0,27 

bis 500.000 Einwohner 0,77 0,33 

über 500.000 Einwohner 0,93 0,40 

 
Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 
 

 
Konzessionsabgabe 

ct/kWh 

bis 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,03 

mehr als 5 Mio kWh pro Jahr und Abnahmefall 0,00 

 
 
Erläuterungen zum Preisblatt: 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 10.000 kWh  
 
Jahresentgelt (netto) 
= Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit - durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) * Arbeitspreis der nicht 
abgegoltenen Arbeit /100 
= 94,1800 € + (10.000 kWh - 4.000 kWh) * 1,5898 ct/kWh/100 = 189,57 €  
 


